Análisis de la planta de personal  

Mediante el Decreto 4885 del 22 de diciembre de 2011, modificado por el Decreto 2673 del 20 de 
noviembre de 2013, se estableció la planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo 
de Desastres –UNGRD, que cuenta con ciento dos (102) empleos, de los cuales dieciséis (16) son de 
libre nombramiento y remoción, y ochenta y seis (86) corresponden a empleos de carrera administrativa. 

A. ANÁLISIS POR NATURALEZA DEL EMPLEO 

NIVEL 
 CARRERA 

ADMINISTRATIVA 
NOMBRAMIENTO 

ORDINARIO (LN/R)

[...]

Con relación a la disponibilidad interna de personal, la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de 
Desastres –UNGRD- cuenta con la planta de personal provista bajo las siguientes condiciones:  

7.2.1 Datos por servidor público:  

A 24 de diciembre de 2025, de los ciento dos (102) empleos adscritos a la planta de personal de la 
UNGRD, dieciséis (16) corresponden a empleos de libre nombramiento y remoción, de los cuales quince 
(15) fueron provistos a través de nombramiento ordinario; uno (1) está pendiente de proveer, y ochenta

[...]

Finalmente, se estableció la respectiva disponibilidad presupuestal con el objeto de cofinanciar el costo 
del proceso de selección, de la siguiente manera: 

1. Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 11224 del 29 de octubre de 2024, por valor de 
Doscientos Seis Millones Seiscientos Cuarenta y Un Mil Seiscientos Ochenta y Ocho 
Pesos M/CTE ($206.641.688) que cuenta con Registro del Compromiso Presupuestal.  

2. Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 825 del 14 de enero de 2025, por valor de Ciento 
Noventa y Dos Millones Quinientos Cincuenta y Dos Mil Cuatrocientos Ochenta y Dos 
Pesos M/CTE ($192.552.482) que cuenta con Registro del Compromiso Presupuestal. 

8.2. Actividades desarrolladas en el marco del proceso de rediseño institucional 

La Ley 489 de 1998, la Ley 909 de 2004 y el Decreto 1083 de 2015 (Decreto Único Reglamentario), 
establecen principios y procedimientos para ajustar estructuras y plantas de personal, en el marco de lo